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СБУ викрила чергових 
прихильників окупантів 
на Рівненщині

Авіаудар по Сарнах: 
як місто оговтується від вибухів

СБУ регіону продовжує викривати осіб, які публічно 
закликають до агресивної війни та розв’язування 
воєнного конфлікту.  

Співробітниками Управління встановлено трьох меш-
канців Рівненської області, які, використовуючи заборо-
нену соціальну мережу "Одноклассники", поширювали ан-
тиукраїнські матеріали, прославляли рашистів та відкрито 
виправдовували російську агресію.  

У ході проведених санкціонованих обшуків у помешкан-
нях підозрюваних, правоохоронці вилучили: 

- мобільні телефони; 
- комп'ютерну техніку;  
- блокноти та чорнові записи. 
Крім цього, під час зібрання доказової бази оперативни-

ки встановили, що крім поширення деструктивної пропа-
ганди, одна із підозрюваних – громадянка рф здійснювала 
листування з представником фсб рф, якому надала фото 
військової техніки, що рухалася через один із населених 
пунктів Рівненської області, а також – дані про місце зна-
ходження військовослужбовців ЗСУ.  

За процесуального керівництва Рівненської обласної 
прокуратури, вказаній особі повідомлено про підозру у 
вчиненні злочинів, передбачених ч.2 ст.114-2 та ч.1 ст.436-2 
КК України. 

Наразі вирішується питання про повідомлення іншим 
зловмисникам про підозру у вчиненні злочину, передбаче-
ного ст. 436-2 КК України.

Рівняни, не будьте 
байдужими!

У цей складний час – ми усі на фронті…
Кожен на своєму і кожен має допомогти вибороти нашу 

спільну перемогу й зберегти життя наших Воїнів!
Допомогти захисникам України дуже просто – прямо зараз 

стань донором крові у Рівному 
Більше інформації за телефоном: (067) 363-41-44

У неділю на Рівненщині 
лунала 250 повітряна 
тривога з початку 
повномасштабної 
війни. Збройні сили рф 
випустили 4 ракети Х-101 з 
бомбардувальників Ту-22.

Пошкоджень  зазнали 
близько 30 цивільних об’єк-
тів, в тому числі приміщення 
Сарненської ЦРЛ. Крім того, 
внаслідок авіаудару сталося 
загоряння близько 2 гектарів 
лісового масиву. Працівники 
ДСНС пожежу локалізували 
та ліквідували.

"Ні військові, ні цивільні 
не постраждали. Сьогодні 
вже повноцінно працюємо 
над подоланням наслідків. 
Це вже 12-й ракетний удар по 
області і 2-й удар по військо-
вому об’єкту у Сарнах. Де-
кілька місяців тому ворог вже 
спрямовував ракети по цій 
же військовій частині. Фак-
тично цілили туди ж само. 
Але військові оперативно 
спрацювали і особовий склад 
не постраждав", – зазначив 
Віталій Коваль. На думку 
начальника ОВА Віталія Ко-
валя, ворог працює ще по 
радянських картах.

Після ворожих ракетних 
ударів по Сарнах централь-
на районна лікарня працює у 
штатному режим, збоїв у робо-
ті медзакладу не було. У корпу-
сах, які пошкоджено внаслідок 
ударів, пацієнтів немає.

Районна військова адмі-
ністрація та міська влада, 
спільно з рятувальниками 
ремонтують покрівлі.

"Наразі уже роздано понад 
100 листків шиферу. Роботи 
продовжуються. Крім того, 
оглянуто 30 житлових бу-
динків приватного сектору, 
заклади комунальної і дер-
жавної власності. Є вже всі 
заміри вікон, аби розпочати 
заміну пошкоджених шибок. 
Дякую всім за оперативність 
і скоординованість", – зазна-
чив Віталій Коваль.

ЩО КАЖУТЬ 
ОЧЕВИДЦІ

Будинок Марії Губені після 
ракетних ударів по Сарнах за-
лишився без частини покрів-
лі. також подекуди облетіла 
штукатурка, вибило шибки. У 
момент влучання господиня 

була вдома.
"Перший вибух почула 

одразу і вже не пам'ятаю, чи 
я двері в підвал відкрила, чи 
вже вони були відкриті. Я 
тільки ступила – і мене хви-
лею понесло, я покотилася. 
Падала, падала, падала по 
східцях. Дуже перелякала-
ся. Але, дякувати Богу, не 
поламана", – розповіла сар-
ненчанка кореспондентам 
Суспільного.

Чоловік Марії Губені у 
час, коли лунали вибухи, був 
на роботі, в одній з місцевих 
шкіл.

"В школі багато дітей бігає 
на спортивному майданчику. 
Поки я їх всіх зігнав, вже 
перші вибухи були, я їх за-
гнав у бомбосховище, а потім 
другий і третій пішли вибухи. 
У мене вийшло шість, хтось 
каже, що п'ять, хтось каже, 
що чотири. Хто як чув", – 
пригадав Василь Губеня.

У момент вибухів зникло 
електропостачання на тери-
торії Сарненської райлікарні. 
Втім, його оперативно відно-
вили, зауважив керівник за-
кладу Олександр Нестеренко.
Вибуховою хвилею у лікарні 
вибило десятки вікон.

"Постраждали старі де-
рев'яні вікна. Склити їх недо-
цільно, ми вирішили просто 
ці вікна поміняти. Прово-
дяться заміри і вже пущена в 
роботу частина вікон. А зараз 
ми їх тимчасово закриємо 
якоюсь цератою", – пояснив 
Олександр Нестеренко.

Міський голова Сарн пові-
домив Суспільному про ство-
рення спеціальної комісії, 
яка має встановити збитки, 
завдані райлікарні та житло-
вим будинкам.

"В лікарні ушкоджено 
більше 80 вікон, пошкоджені 
двері по приватному житло-
вому масиву, дахи будинків. 
Є необхідність заміни ши-
феру. За нашими оцінками, 
це близько 30 житлових бу-
динків", – повідомив Руслан 
Серпенінов.Наразі в міській 
раді приймають заяви від 
жителів Сарн щодо пошкод-
женого майна.

"Заяви ще надходять, тому 
детальну інформацію можна 
буде отримати тільки після 
того, як ми обстежимо пов-
ністю всі будинки. Вранці ми 
провели попередні обстежен-

ня, визначили об'єми робіт. 
Зараз наше комунальне під-
приємство здійснює заміну 
даху, це за кошти резервного 
фонду міського бюджету", 
– сказав перший заступник 
міського голови Сарн Іван 
Назарець.Загиблих і травмо-
ваних внаслідок ракетного 
обстрілу Сарн немає, заува-
жив Руслан Серпенінов. Під 
час повітряної тривоги у місто 
прилетіло чотири ракети по 
об'єкту військової інфра-
структури. Це третій ракет-
ний обстріл райцентру після 
початку повномасштабного 
вторгнення, попередні були у 
березні та червні.

ПЕРЕХОПЛЕНА 
РОЗМОВА 
РАШИСТІВ ПРО 
САРНИ

Опозиційне видання біло-
русі розповіло про вчорашні 
польоти рашистів та їх об-
стріли території Рівненщини. 
Так, було зафіксовано 5 лі-
таків. які і виконали обстріл 
території області.

Увечері 28 серпня авіація 
ВКС РФ увійшла до пові-
тряного простору Білорусі 
з РФ і здійснила ракетний 
обстріл України з території 
Білорусі. О 19:14 із РФ через 
м. Мстиславль (Могилівська 
область) зайшли не менше 5 
літаків ВКС РФ, серед яких 
зафіксовані надзвукові раке-
тоносці-бомбардувальники 
Ту-22М.

Далі маршрут російської 
авіації проходив через м. Ро-
гачов (Гомельська область) 
та до Жовтневого району 
(Гомельська область).

Перший запуск був зафік-
сований о 19:29 над Жовтне-
вим районом (Гомельська 
область) у бік південного 
заходу. Після чого літак одра-
зу ж розгорнувся у напрямку 
Могильова. Далі пуски ракет 
зафіксовані о 19:32 над Пе-
триківським районом (Го-
мельська область), 19:35 над 
Жовтневим районом, 19:38 
над Петриківським районом. 
Також звуки запусків ракет 
були чутні над Туровом та 
Мозирем. Усього з 19:29 до 
19:39 було запущено щонай-
менше 5 ракет.

Крім того,  надходила 

інформація, що в період о 
19:38-19:40 було чути звуки 
п’яти вибухів чи пусків ракет 
над Мікашевичами, Лунінцем 
та Століном. Найімовірніше, 
це були звуки від ракет, які 
були випущені раніше, але 
також не виключаємо повтор-
ний пуск ракет.

У період з 19:44 по 19:53 
близько 5 літаків ВКС РФ по-
вернулися через Мстиславль 
назад до РФ.

ВЕРСІЯ ПОЛІЦІЇ 
ПРО АВІАУДАРИ

Рівненщину увечері 28 
серпня обстріляли ракетами 
типу Х-101 із літаків ТУ-22, 
про це йдеться в інформації 
Нацполіції області. 29 серпня 
там повідомили, що, крім де-
сятків будівель, пошкоджен-
ня зазнала високовольтна 
лінія та зайнявся ліс.

Ракети, які війська РФ 
випустили з літаків, влучили 
в об’єкт військової інфра-
структури в райцентрі Сарни. 
Зі слів пресофіцерки Нацпо-
ліції Юлії Мозоль, зранку у 
понеділок фахівці вибухотех-
нічної служби продовжують 
обстежувати місце ракетного 
обстрілу.

"Попередньо, збройні 
сили російської федерації 
випустили ракети типу Х-101 
із літаків ТУ-22. Пошкоджень 
зазнали близько 30 цивільних 
об’єктів, зокрема, приміщен-
ня районної лікарні. Також 
пошкоджена високовольтна 
лінія електропередач. Також 
загорілось близько гектара 
лісового масиву, працівники 
ДСНС пожежу локалізували 
та ліквідували”, – зазначили 
пресофіцерка.

Юлія Мозоль уточнила, 
що вибухотехніки та право-
охоронці на місці подій доку-
ментують наслідки ракетних 
обстрілів. За фактом відкрили 
кримінальне провадження за 
частиною 3 статті 110 Кримі-
нального кодексу України, це 
посягання на територіальну 
цілісність і недоторканність 
України. Санкція статті пе-
редбачає тюремний термін 
від десяти до п’ятнадцяти 
років або довічне ув’язнення 
з конфіскацією.
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Скільки коштує зібрати дитину до школи

ТАРИФИ НА СВІТЛО: СКІЛЬКИ 
ДОВЕДЕТЬСЯ ПЛАТИТИ З 1 ВЕРЕСНЯ
Як відомо, в Україні під час дії воєнного стану 
заборонили підвищувати комунальні тарифи на 
послуги ЖКГ, зокрема на електроенергію. Тому 
побутові споживачі платитимуть за колишніми 
розцінками:

• 1,44 грн/кВт – за умови місячного споживання до 250 
кВт;

• 1,68 грн/кВт – за умови місячного споживання понад 
250 кВт.

Крім цього, побутові споживачі можуть зменшити 
кінцеву суму за використану електроенергію за окремими 
денними та нічними тарифами.

За двозонним диференціюванням за проміжками часу 
українці можуть платити:

• 50% фіксованої ціни за умови споживання з 23:00 до 
7:00 (за години нічного мінімального навантаження енер-
госистеми) – 0,72 грн/кВт та 0,84 грн/кВт при споживанні 
до 250 кВт та понад 250 кВт відповідно;

• 100% фіксованої ціни – з 7:00 до 23:00 (решта годин 
доби) – 1,44 грн/кВт та 1,68 грн/кВт при споживанні до 250 
кВт та більше 250 кВт відповідно.

Тризонне диференціювання за проміжками часу:
• 150% фіксованої ціни – з 8:00 до 11:00 та з 20:00 до 

22:00 (у години максимального навантаження енергосисте-
ми) – 2,16 грн/кВт та 2,25 грн/кВт при споживанні до 250 
кВт і більше 250 кВт відповідно;

• 100% фіксованої ціни – з 7:00 до 8:00, з 11:00 до 20:00 
та з 22:00 до 23:00 (у напівпіковий період) – 1,44 грн/кВт та 
1,68 грн/кВт при споживанні до 250 кВт та більше 250 кВт 
відповідно;

• 40% фіксованої ціни – з 23:00 до 7:00 (за години нічно-
го мінімального навантаження енергосистеми) – 0,576 грн/
кВт та 0,672 грн/кВт при споживанні до 250 кВт та більше 
250 кВт відповідно.

НОВА ГРАФА У ПЛАТІЖКАХ
Нацкомісія, яка займається регулюванням у сфері енер-

гетики та комунальних послуг, ухвалила постанову "Про 
затвердження змін до правил роздрібного ринку електричної 
енергії". Документом передбачено низку кроків назустріч 
споживачеві в аспекті захисту прав споживачів:

• регулюється спрощена процедура зміни постачальника 
послуг, що дозволить споживачеві порівняно з нормативно 
встановленим терміном переходу до нового електропоста-
чальника на 21 день, здійснювати такий перехід за 3 дні;

• з метою забезпечення побутових споживачів зрозумі-
лою та коректною інформацією про нарахування за спожиту 
електричну енергію, регулятор зобов’язав постачальників 
послуг у рахунках на оплату вказувати інформацію про 
початкові та кінцеві показання електричної енергії, за до-
помогою яких здійснюються нарахування;

• для споживачів, електроустановки яких мають невели-
ку потужність до 0,1 кВт, спрощено відносини з електропо-
стачання – врегульовано організацію комерційного обліку 
та визначення обсягів споживання без встановлення засобів 
вимірювальної техніки (лічильників).

Таким чином, держрегулятор зобов’язав постачальників 
послуг включити нову графу до рахунків на оплату кому-
нальних послуг із початковими та кінцевими показаннями 
лічильника.

ЩО ВПЛИНЕ НА СТАБІЛЬНІСТЬ ГРИВНІ
На курс долара восени впливатимуть два 
основні чинники – ситуація на фронті та політика 
Національного банку України.

Таку думку висловив приватний інвестор Василь Матій. 
Експерт уточнив, що ситуація на фронті впливає на загаль-
ноекономічну обстановку в країні, а політика НБУ бореться 
з кризами, що виникають, повідомив 24 канал.

"Від тривалості бойових дій, що впливають на нашу 
економіку, ведення бізнесу та експорту продукції з України. 
І від політики Нацбанку, тому що залежно від того, який 
обсяг золотовалютних резервів НБУ готовий показати для 
підтримки курсу, це безпосередньо і вплине на кінцеве 
значення курсу. "Обсяг золотовалютних резервів залежить 
від обсягу західної підтримки, яку ми отримуємо від наших 
партнерів", – каже Матій.

На думку економічного експерта Данила Моніна, курс 
долара поки перебуватиме в стабільній зоні близько 40-41 
гривні за долар, чому сприятимуть низка таких чинників:

• відстрочення виплат боргів;
• гранти, що надходять;
• зерновий експорт.

Куди інвестувати під час війни?

Викрили шахраїв, які вкрали півмільйона доларів 
на закупівлі для військових

На днях Волинська 
митниця затримала 
контрабанду канцтоварів. 
Хто не має дитини 
шкільного віку, можуть 
посміятися.

Але я як мама школяра 
можу з упевненістю сказати, 
з нинішніми цінами на кан-
цтовари й шкільне приладдя, 
цією новиною зовсім не зди-
вована.

Отож, спробуємо розі-
братися у скільки обійдеться 
збори дитини до школи.

Відразу хочу уточнити, 
обирала товари середньої 
цінової категорії, більшість з 
яких замовляла в інтернеті. 
Мій школяр, майбутній чет-
вертокласник. Тому ваші збо-
ри плюс мінус кілька сотень 
гривень можуть різнитися.

Шкільне приладдя:
Рюкзак – 1500 грн.
Канцелярія:
60 зошитів, обкладинки, 

фарби акварель і гуаш, пе-

нал, набір для креслення, 
кольорові олівці, фломастери, 
20 ручок, 5 простих олівців, 
гумки, точилки, клей ПВА, 
скотч.

Цей набір коштував 850 
грн.

Додаткова література:
посібники для 4 класу – 

550 грн

Взуття:
Кросівки – 700 грн.
Змінне взуття – 350 грн.
Разом – 1050 грн.
Одяг:
Спортивний костюм – 750 

грн.
Вишиванка – 380 грн.
Два светри – 900 грн.
Джинси – 450 грн.

Штани- 420 грн.
Три футболки – 330 грн.
Спідня білизна (труси, 

носки по 4 пари) – 400 грн.
Разом – 3630 грн.
Це ще не все, адже після 

видачі книг їх потрібно буде 
обкласти, за торішнім досві-
дом, обкладання однієї книги 
коштує в межах 23 гривень.

Тобто, якщо буде вісім 
книг, вартість їх обкладання 
буде коштувати орієнтовно 
190 грн.

Так от, для збору школяра 
батькам доведеться віддати 
майже одну мінімальну зарп-
лату, а саме - 6420 грн.

Хочу наголосити, що у бю-
джеті не включений осінній 
одяг та взуття, вже не говоря-
чи про зимовий сезон.

Також важко спрогнозу-
вати батьківські внески, до-
плати за прибирання класу, 
канцелярія для класу і т.д.

Тобто, з урахуванням ви-
щезгаданого цю суму можна 
як мінімум подвоювати.

Анна МАЛАШКЕВИЧ.

Війна, яка через імперські 
амбіції росії увірвалася в 
життя кожного українця 
24 лютого, змінила все. 
Не стало винятком й 
інвестування.

Про це сказано в матеріалі 
Finance.ua Куди інвестувати 
під час війни.

Кандидатка економіч-
них наук, доцентка кафедри 
міжнародної економіки та 
маркетингу КНУ ім. Тараса 
Шевченка Оксана Булкот 
окреслила п’ять напрямків, 
які наразі є цікавими для 
інвестування в тих реаліях, у 
яких Україна живе з 24 люто-
го. Нижче наводимо аргумен-
тацію пані Булкот.

Нерухомість. Як би не див-
но це звучало, враховуючи 
перманентну загрозу ракет-
них обстрілів, але ринок не-
рухомості розвиватиметься, 
особливо якщо йдеться про 
сектор житлового будівниц-
тва.

Значна частка житлового 
фонду знищена в результаті 
воєнних дій, але держава пла-
нує його відновлення – нара-
зі, розробляються відповідні 
програми.

Що цікаво, тут ми можемо 
говорити про виникнення 
зокрема й нових форм вза-
ємодії "держава-приватний 
підприємець", які у повоєн-
ній відбудові призведуть до 
досягнення не тільки еконо-
мічних і соціальних ефектів 
(будівництво соціального 
житла), а й забезпечать реалі-
зацію цілей сталого розвитку 
та можливості входження в 

доволі "закритий" ринок не-
рухомості нових гравців.

Звісно, такі інвестиції сьо-
годні є занадто ризиковими, 
але це зовсім не означає від-
сутність інвестора, схильного 
до такого ризику.

Логістика. Багато логіс-
тичних потужностей було 
знищено, проте потреба в них 
не зменшилась.

Знову ж таки, якщо го-
ворити про повоєнну відбу-
дову, потреба в розвинутому 
логістичному ланцюгу, здат-
ному забезпечити повний 
цикл логістичної (особливо 
міжнародної) операції, буде 
невпинно зростати.

Водночас акценти в таких 
логістичних мережах теж ма-
ють зміщатися від класичної 
транспортної та складської 
логістики до ширшого, інно-
вативного сервісного забез-
печення.

Зрозуміло, що наразі такі 
логістичні мережі будуть пе-
реважно локалізовані у від-

носно безпечних територіях 
Заходу України.

Альтернативна енергетика. 
Встановлення, наприклад, 
банальних сонячних пане-
лей на дахах власних будин-
ків зараз може розглядатись 
не тільки як можливість 
автономного забезпечення 
електроенергією чи обігріву 
будинку, а і як інвестиції з 
можливістю отримання до-
даткового прибутку.

Якщо порівнювати з інвес-
тиціями, скажімо, в нерухо-
мість, то показник дохідність/
ризиковість такого типу капі-
таловкладень набагато вище, 
капітальні витрати нижчі + 
маємо особисті "бонуси".

Фінтех і медтех. Для Укра-
їни це новий сегмент, який 
водночас досить швидко та 
якісно розвивається.

Ба більше, за деякими по-
казниками, саме ці сегменти 
набагато випереджають євро-
пейські ринки.

Світова практика показує, 

що саме ці сегменти не тільки 
не "постраждали" від впливу 
пандемії ковіду, а й продов-
жили розвиватись, залишив-
шись цікавими для світових 
інвесторів.

Онлайн освіта. Звісно, що 
цей тренд посилився під час 
пандемії ковіду, і, очевидно, 
в умовах воєнних дій і пово-
єнної відбудови він тільки 
розвиватиметься: головне 
– зрозуміти як обрати "по-
трібний вагон" і як в нього 
"застрибнути".

Також, цікавими зали-
шаються інвестиції в сталий 
розвиток та сталі фінансові 
інструменти.

А от щодо традиційних 
інвестиційних інструментів 
– акцій, облігацій, дерива-
тивів, індексів, фондів тощо 
Оксана Булкот закликає бути 
обережними, адже ці рин-
ки наразі дуже волатильні й 
особливо чутливі до змін у 
міжнародних фінансових та 
інвестиційних середовищах:

"Зміни монетарного регу-
лювання на ринках Європи 
та США, підвищення обліко-
вих ставок, зростання темпів 
інфляції, очікування рецесії 
в ЄС, скорочення оплати 
за газові контракти, деяка 
переорієнтація країн на по-
силення воєнних комплексів 
(а, отже, і перевага на фінан-
сування саме цих потреб), 
вихід/припинення діяльності 
транснаціональних корпо-
рацій на ринку росії можуть 
неоднозначно впливати на 
динаміку означеного ринку".

В Україні викрили шахраїв, які заволоділи коштами 
Міноборони під час закупівлі військової амуніції на суму 
$580 тис. Аферисти були представниками Міністерства 
оборони та за дорученням відомства знайшли 
за кордоном постачальника товарів військового 
призначення.

Зловмисники організували укладення договору між обо-
ронним відомством та турецькою компанією на загальну суму 
понад 16 млн євро. При цьому вони переконали керівництво 
турецької компанії укласти договір із підконтрольною їм 
компанією на закупівлю 1000 військових балістичних жилетів 
IV рівня захисту для ЗСУ, повідомили у Національній поліції 
України.

В результаті офшорна компанія отримала $580 тис., але 
жодних постачань продукції військового призначення не 
було. Отримані шахрайським шляхом кошти зловмисники 

розподілили між собою.
Трьом учасникам схеми вже повідомили про підозру. 

Йдеться про кримінальне правопорушення за ч. 4 ст. 190 КК 
(шахрайство). Санкція статті передбачає покарання у вигляді 
позбавлення волі до 12 років із конфіскацією майна.

"За даними слідства, до організації [схеми] причетні двоє 
громадян України – засновники офшорної компанії на те-
риторії Королівства Бахрейн. Один з них – адвокат, що діє", 
– йдеться в повідомленні.

Заходи щодо викриття проводилися спільно з Державною 
службою фінансового моніторингу. У ході обшуків у зло-
вмисників вилучили 17 млн   грн, $400 тисяч, 100 тисяч євро, 
"чорнові" записи, документацію. Продовжуються заходи щодо 
притягнення до відповідальності інших учасників злочинної 
схеми.



Область продовжує приймати 
вимушених переселенців

3РівненщинаХочете повідомити новину? Телефонуйте (097) 808-63-55

У прикордонних школах навчатимуть лише онлайн

ГАРЯЧІ ЛІНІЇ,  
ЯКІ ДІЮТЬ НА РІВНЕНЩИНІ,  
ТА ІНШІ ВАЖЛИВІ КОНТАКТИ

Гаряча цілодобова лінія Рівненської обласної військової 
адміністрації 0800 500 078.

Чат-бот Рівненської обласної військової адміністрації у 
телеграмі @RivneMilitaryAdministrationbot.

Гаряча лінія ГУ Національної соціальної сервісної служби 
у Рівненській області для ВПО щодо тимчасового житла 

098-505-83-25, 097-008-81-91.
Центр економічного розвитку та релокації бізнесу на 

Рівненщині: гаряча лінія 0 800 500 078, бот у телеграмі @
rivnerelocation_bot.

"Гарячі лінії" Служби зайнятості Рівненської області для 
працевлаштування внутрішньо переміщених осіб: 067 363 
88 27 та 096 539 53 59.

Працює телеграм-бот @work_in_Rivne_region для пошу-
ку роботи на Рівненщині. Для роботодавців, щоб подати 
вакансію, потрібно перейти у чат-бот @employer_rivne_bot і 
поділитися запитуваною інформацією.

Гаряча лінія з освітніх питань Рівненської обласної вій-
ськової адміністрації 068 30 36 017.

Цілодобовий колцентр департаменту цивільного захисту 
та охорони здоров'я населення Рівненської ОДА: 

067 49 451 25.
Безоплатна правова допомога - 097-313-20-44.
Національне інформаційне бюро для пошуку людей 1648. 

Інформація про військовополонених, хворих та зниклих 
безвісти осіб, загиблих. Також форма для запитів відкрита 
на сайті nib.gov.ua.

Волонтерство: збір речей першої необхідності для теробо-
рони, вимушено переселених осіб:

Державна гаряча лінія для бажаючих надати гуманітарну 
допомогу: для дзвінків з України – 0800 202 600, для дзвінків 
з інших країн – +38 044 237 00 02;

Координаційний центр Міжнародної гуманітарної допо-
моги на Рівненщині +38 096 895 25 41;

Рівненський обласний волонтерський штаб: 067-793-46-
11, 095-350-68-61;

Волонтерський штаб у КЗ "Будинок ветеранів": 
096-894-22-27;
Волонтерський рух під егідою Президента України "Укра-

їна – для героїв", де збирають допомогу постраждалим (на 
базі Рівненської центральної міської лікарні) 096-929-23-12; 
068-484-16 47; 096-891-77-29; 068-093-30-63.

Якщо ви хочете стати донором крові, записуйтесь у 
Рівненському обласному центрі служби крові за номером 
067-363-41-44.

Побачили техніку без розпізнавальних знаків, предмети, 
мітки, дрони? Якщо бачите війська окупанта та техніку, 
помітили ворожі ДРГ, повідомте про це на спеціальний 
ОФІЦІЙНИЙ чат-бот – @stop_russian_war_bot.

У разі перебоїв в роботі бота, прохання надсилати ін-
формацію в особисті повідомлення телеграм-акаунту @
stop_russian_war. Або телефонувати: 102 – Головне управлін-
ня Національної поліції області;

(0362) 62-43-43 – Управління СБУ Рівненщини.
Надзвичайні ситуації
Пожежно-рятувальна – 101
Поліція – 102
Швидка допомога – 103
Аварійна "Рівнегаз" – 104
Кол-центр "Рівнегаз" (0362)-46-11-04, (067) 01-01-104.
ПрАТ "Рівнеобленерго – (0362) 69-45-55; 093-320-44-11, 

067-620-44-11.
КП "Міськсвітло" (м. Рівне) (0362) 26-54-19, (0362) 63-

32-98.
Рівнеоблводоканал": Кол-центр – 0 800-219-218, Гаряча 

лінія – 0664005055. Аварійно-диспетчерська служба – (0362) 
62 32 15, 050 375 40 70.

Диспетчерська "Рівнетеплоенерго" (0362)62-97-69, 
067-432-80-50.
На випадок порушення зв'язку із спецлініями ДСНС 

Рівненщини "101" або "112" рятувальники підготували для 
громадян додаткові номери, щоб кожен житель області міг 
зателефонувати та звернутися по допомогу.

066-813-66-01 (Vodafone)
091-997-66-02 (Укртелеком ТриМоб)
063-332-09-92 (LifeceII)
067-332-01-56 (Київстар)

У школах 40-кілометрової прикордонної із республікою 
білорусь зони буде лише онлайн навчання. Тобто діти 
фізично в школу не ходитимуть. Таке рішення прийняла 
Рада оборони Рівненської області задля безпеки 
учасників освітнього процесу.

"Якщо батьки із цих територій захочуть, аби їхні діти навча-
лися офлайн, ми організуємо довіз таких учнів до найближчих 
навчальних закладів поза 40-кілометровою прикордонною 
зоною. Школа – це територія безпеки. Тому в окремих грома-
дах Вараського та Сарненського районів запроваджуємо лише 
дистанційну форму навчання", – прокоментував начальник 
Рівненської ОВА Віталій Коваль.

За минулу добу на 
Рівненщину приїхали 
146 переселенців. Із них 
126 людей залишилися 
проживати на тривалий 
час. Це переважно жителі 
Сходу, які змушені тікати 
від війни. Чимало з них 
– із дітьми. Більшість 
новоприбулих зупинилися 
у Рівненському районі (75 
людей).

"Загалом із початку пов-
номасштабної війни область 
прийняла 77196 осіб. Із них 
на Рівненщині залишилися 
49093 переселенці. На Рів-
ненщині дбають про те, щоб 
забезпечити внутрішньо пе-
реміщених осіб житлом та 
речами першої необхідності. 

Соціальний та гуманітар-
ний фронт, безперечно, прі-
оритетні. Водночас не менш 
важливо, щоб переселенці 
могли інтегруватися в життя 
громади. Тож ми працюємо 
і над цим", – прокоментував 
начальник Рівненської ОВА 

Віталій Коваль. 
Тим часом із початком 

опалювального сезону на 
Рівненщині очікують на нову 
хвилю внутрішньо-перемі-
щених осіб, які підлягають 
обов’язковій евакуації. Щоб 
прийняти їх, розгортають 

додаткові місця для розмі-
щення.

Разом із тим прийняти 
людей, які змушені тікати 
від війни, готові і родини 
місцевих жителів. Так, на 
сайті prykhystok.gov.ua можна 
отримати інформацію бажа-
ючим надати помешкання та 
тим, хто його шукає. Наразі, 
за його даними, в нашому ре-
гіоні налічується 2300 вільних 
місць, які пропонують жителі 
Рівненщини. 

Також при ОВА продовжує 
діяти "гаряча лінія" для роз-
міщення переміщених осіб. 
Якщо вам потрібне тимчасове 
житло у Рівненській області, 
то телефонуйте за номерами: 
098-505-83-25, 097-008-81-91.

ПРОДОВЖУЮТЬ 
ВСТАНОВЛЮВАТИ КИСНЕВІ 
СТАНЦІЇ У ЛІКАРНЯХ

Міністерство охорони здоров’я пе-
редало додаткові кисневі станції для 13 
лікарень області. З держбюджету виділено 
понад 9 мільйонів на їх облаштування.

Про це повідомив начальник Рівнен-
ської ОВА Віталій Коваль.

Десять станцій уже в області. Їх 
встановлюють у Рівненській міській 
лікарні № 2, Клеванській лікарні ім. М. 
Вервеги, Млинівській, Острозькій, Во-
лодимирецькій і Зарічненській лікарнях, 
обласному госпіталі ветеранів війни, що 
в Клевані. Ще три медзаклади у Дубро-
виці, Радивилові та Рокитному чекають 
надходження устаткування.

Дані кисневі станції використовують-
ся у європейських медичних закладах. 
Одна станція може виробляти до 500 
літрів кисню за хвилину та має низьке 
енергоспоживання.

Вони укомплектовані додатковими 
газоаналізаторами, витратомірами, 
мають дистанційне керування, завдяки 
чому медзаклад зможе контролювати 
кількість та якість кисню.

"Отримане обладнання є вкрай не-
обхідне. Таким чином буде покращено 
систему постачання кисню у лікувальні 
заклади та безперебійне забезпечення 
потреб киснезалежних пацієнтів", – 
зазначив начальник Рівненської ОВА 
Віталій Коваль.

Нагадаємо, наприкінці 2021 року 
6 кисневих станцій було закуплено за 
кошти державної субвенції. Введення в 
експлуатацію 19 кисневих станцій дасть 
змогу забезпечити киснем близько 700 
додаткових ліжок. Лікарні зможуть 
надавати медичну допомогу не тільки 
місцевим пацієнтам, а й, у разі потреби, 
переселенцям і військовим.

НА РІВНЕНЩИНІ ВІДЗНАЧИЛИ 
27 НАЙКРАЩИХ ПЛАТНИКІВ 
ПОДАТКІВ

Напередодні Дня підприємця на Рів-
ненщині визначили кращих представників 
малого і середнього бізнесу. Вони пере-
могли у щорічному конкурсі – обласному 
турі Всеукраїнського рейтингу "Сумлінні 
платники податків – 2021". 

Підприємці отримали нагороди за 
результатами минулорічної діяльності. А 
саме за високий рівень сплати податків 
до бюджетів, створення робочих місць, 
реалізацію соціальних програм тощо. 
Найсумлінніших платників податків 
визначали у галузях промисловості, 

сільського господарства, будівництва, 
харчової та переробки, наданні послуг.

Начальник ОВА Віталій Коваль 
привітав всіх причетних і подякував їм 
за те, що не зупиняються, продовжують 
працювати і розвиватися. 

"На Рівненщині точно соціально 
відповідальний бізнес. Ще з початку 
війни вони допомагають волонтерам, 
ЗСУ.  Вони платять податки, аби гро-
мади могли поліпшити інфраструктуру 
– дитячі садочки, школи, дороги.  Це 
історії успіху, історії розвитку підпри-
ємств. Тим паче, рівненського бізнесу 
стає більше. Хтось переїхав в область 
з Краматорська, хтось з Харківської, 
Чернігівської областей. Але не важливо, 
де ви здійснюєте діяльність, головне, що 
ви українці в душі і ваше підприємство 
працює на Перемогу", – зазначив Віта-
лій Коваль.

Відзнаки отримали 27 підприємств. 
Серед них – ПП АФ "Камаз-Агро", 

ТЗОВ ВКП "Щедра нива", Приватне с/г 
підприємство "Україна", ТОВ СГП "Ім.
Воловікова", ДП "Березнівське лісове 
господарство", ТОВ "Агроконцерн", 
ПРАТ "Дубенський завод ГТВ", ТОВ 
"Завод ШБМ", ТОВ "Рівень ЛТД", ПП 
"Віліс", ТОВ "Радивилівмолоко", ТОВ 
"Рівне-борошно", ТОВ ВТП "Агропере-
робка", АТ "Родина", ТОВ "Маяк – 3", 
Приватне підприємство "Фірма МВМ 
Плюс", ТОВ ВТФ "Діброва-зв'язок" , 
ТОВ фірма "ОВІС", ТОВ "ТД "Любис-
ток", ТОВ "ВПК-Україна", ТОВ "Пів-
ніч-центр ЛТД", ПМП НВФ "Продеко-
логія", ДП "Рівнестандартметрологія" 
, ТОВ "Гранлогістик", ПП "Торговий 
центр -Д", ФОП Сидорчук Валерій Іва-
нович, ФОП Мичка Юрій Васильович.

Захід щорічно проводиться "Асоціаці-
єю платників податків України".

Нагадаємо, своє професійне свято 
підприємці відзначатимуть у першу не-
ділю вересня.

ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЕЦЬ – 
УРОДЖЕНЕЦЬ РІВНЕНЩИНИ 
ОТРИМАВ ЗВАННЯ ГЕРОЯ 
УКРАЇНИ

Командир окремого мотопіхотного 
батальйону майор Богдан Дронов, якому 
присвоєно звання  Героя України, орден 
"Золота Зірка" отримав від Президента 
Володимира Зеленського у День Незалеж-
ності України під час урочистої церемонії 
в Києві.

Військовослужбовець удостоєний 
найвищої державної відзнаки за  захист 
незалежності нашої держави впродовж 

шести місяців жорстокої повномасштаб-
ної війни з росією та участі в АТО/ООС.

З початком повномасштабного втор-
гнення рф на територію України баталь-
йон, очолюваний Богданом Дроновим, 
відповідально тримав визначені рубежі, 
зупиняв прориви противника й не давав 
йому змоги прорвати оборону, завдавав 
контрударів. Завдяки рішучим і сміли-
вим діям командира батальйону було 
знищено до 30 противників, захоплено 
зброю та боєприпаси.

Богдан Дронов, уродженець села 
Верба Дубенського району,  одягнув по-
гони ще в 15-річному віці, у 21 рік став 
командиром роти, а напередодні свого 
28-річчя – очолив окремий батальйон і 
на передовій, у нескінченних запеклих 
боях, отримав військове звання майора.

ПЕНСІЇ ЗА СЕРПЕНЬ ВИПЛАЧЕНІ 
СТОВІДСОТКОВО

Пенсійний фонд України завершив 
фінансування виплат за поточний місяць.

Пенсіонерам Рівненщини спрямо-
вано 1 млрд 121 млн грн (100% місячної 
потреби).

Середній розмір пенсії станом на 1 
серпня 2022 року складає 3904,28 гривні. 
Це на 20,2% більше проти аналогічного 
періоду минулого року (на 656,07 гривні).

В ОБЛАСТІ ЗАВЕРШУЮТЬСЯ 
ЖНИВА

96% ранніх зернових обмолочено по 
всіх господарствах Рівненщини. Йдеть-
ся про площі більш як 188 тис. га. Вже 
намолочено понад 800 тис. тонн зерна з 
урожайністю майже 43 ц/га.

Про це повідомив начальник Рівнен-
ської ОВА Віталій Коваль.

Так, завершено збирання ярого ячме-
ню. Намолочено 141 тис. тонн зерна (із 
урожайністю 38 ц/га).

Завершується збирання озимої пше-
ниці. Обмолочено – 98% посівів.

Підходить до завершення збирання 
наступних зернових культур:

• ярої пшениці – 94%
• озимого жита – 93%;
• вівса – 90%.
Одночасно с/г товаровиробниками 

готується ґрунт для посіву озимих куль-
тур під урожай наступного року. Завер-
шується посів озимого ріпаку.

Активно триває копання картоплі та 
збирання овочевих культур.

"Питання продовольчої безпеки – на 
контролі. Нагодуємо і себе, і сусідів!", – 
зазначив Віталій Коваль.
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Чому викладачам ВИШів 
забороняють викладати дистанційно

ЧИ МОЖНА ВИЇХАТИ З УКРАЇНИ  
ІЗ ЗАКОРДОННИМИ ДОКУМЕНТАМИ 
ПРО ІНВАЛІДНІСТЬ?
Під час воєнного стану виїзд військовозобов’язаних 
за кордон заборонений, однак є винятки. Зокрема, 
люди з інвалідністю мають право перетинати кордон.

Українців цікавить, чи можна виїхати за межі країни, 
якщо документи, що підтверджують інвалідність, були 
видані за кордоном.

У Державній прикордонній службі України дали відпо-
відь на це запитання.

Чи можна виїхати з закордонними документами про інва-
лідність? Ні, виїхати за такими документами неможливо, 
пояснюють у ДПСУ.

У разі введення на території України надзвичайного або 
воєнного стану люди з інвалідністю мають право перетина-
ти державний кордон.

Для цього необхідно мати довідку до акта огляду меди-
ко-соціальною експертною комісією (форма первинної об-
лікової документації №157-1/о) або один із цих документів:

• посвідчення, яке підтверджує відповідний статус лю-
дини з інвалідністю;

• пенсійне посвідчення чи посвідчення, що підтверджує 
призначення соціальної допомоги, де зазначено групу та 
причину інвалідності;

• довідку для отримання пільг особами з інвалідністю, 
які не мають права на пенсію чи соціальну допомогу, за 
формою, затвердженою Мінсоцполітики.

ПРОПОНУЮТЬ РОЗШИРИТИ ПЕРЕЛІК 
КАТЕГОРІЙ ЧОЛОВІКІВ, ЯКИМ 
ДОЗВОЛЯТЬ ВИЇЗД ЗА КОРДОН
Депутати пропонують розширити перелік категорій 
чоловіків, яким дозволять виїжджати за кордон. 
Також рекомендують розширити список тих, кого не 
мобілізовуватимуть. Якщо у Раді ухвалять ці зміни, то 
не призиватимуть на військову службу:

• жінок та чоловіків, які мають 2 дітей віком до 14 років; 
• жінок та чоловіків, які мають дитину віком до 14 років 

та підтвердження  вагітності жінки;
• жінок та чоловіків, які мають дитину віком до 3 років.
Тоді ця категорія людей автоматично зможе вільно пере-

тинати кордон України під час воєнного стану.
Якщо документ ухвалять, за кордон також зможуть ви-

їжджати:
• громадяни, які мають в інших країнах нерухомість та 

бізнес;
• особи, які мають посвідку на постійне проживання;
• українці, які мають діючі робочі (або спортивні) 

контракти;
• особи, які мають контракти із замовниками з інших 

країн терміном на 1 рік і більше на надання ІТ-послуг або 
чи консультаційних послуг за умови сплати єдиного податку 
в Україні;

• моряки (капітан, інші особи командного складу, особи 
суднової команди);

• студенти або абітурієнти, які вступили до навчальних 
закладів інших країн;

• громадяни для участі у міжнародних змаганнях або 
навчально-тренувальних зборах;

• офіційні волонтери – якщо вони зареєстровані та від-
ряджені благодійними або волонтерськими організаціями, 
або цивільно-військовими адміністраціями для поїздки в 
інші країни за гуманітарним вантажем або за транспортним 
засобом для передачі військовим підрозділам тощо.

З початку 
повномасштабної війни 
сфера вищої освіти 
опинилась у непростому 
становищі. Університети 
нерідко піддавались 
бомбардуванням, а 
викладачам довелось 
повернутись до 
дистанційної форми 
навчання, часто 
проводячи заняття із-за 
кордону. У викладачів з 
медичних університетів 
виникло найбільше 
складнощів з організацією 
дистанційки, майже 
одразу у мадосвітян 
виникли  суперечності із 
адміністраціями вишів, які 
вимагали повернутись в 
Україну.

Причиною тому стала по-
станова Кабміну №481 від 26 
квітня, згідно з якою праців-
ники суб’єктів державного 
сектору економіки мають пра-
цювати виключно в Україні.

Викладачі медвишів не-
сподівано стикнулись із 
примусовими відпустками за 
власний рахунок та фактично 
безкоштовним викладанням.

До того ж без повернення 
додому їх може чекати навіть 
звільнення, через що Україна 
ризикує втратити багато ква-
ліфікованих викладачів.

У  ц ь о м у  м а т е р і а л і 
УП.Життя спробувала розі-
братись, чи справді медичні 
освітяни, які викладають із-
за кордону, можуть втратити 
роботу та що стало причи-
ною такої ситуації в медви-
шах. Про це поспілкувались з 
освітнім омбудсменом Сергі-
єм Горбачовим та медичними 
освітянами з різних вишів 
України, які опинились поза 
межами країни та через це 
перебувають під загрозою 
звільнення. Для того, щоб не 
погіршувати складну ситуа-
цію, на прохання викладачів 
ми записали з ними розмови 
на умовах анонімності.

ЩО РОЗПОВІДАЮТЬ 
ВИКЛАДАЧІ 
РІЗНИХ МЕДИЧНИХ 
УНІВЕРСИТЕТІВ КРАЇНИ

Оксана (ім’я змінено), Ві-
нницький національний ме-
дичний університет

У перших числах березня 
я виїхала із країни разом із 
сином-школярем.

Вже на автобані у Румунії 
отримала дзвінок з кафедри з 
вимогою написати заяву про 
відпустку за свій рахунок, 
хоча офіційно було оголоше-
но про двотижневі канікули. 
Заяву написала на місяць.

Через два тижні отримала 
повідомлення, що заява ану-
льована і нам дозволено про-
довжувати викладати онлайн.

Думаю, що університет 
підрахував кількість тих, хто 
виїхав, і зрозумів, що не-
можливо у складі тих, хто 
залишився продовжувати 
навчальний процес.

9 травня, спираючись на 
розпорядження Міністра охо-
рони здоров’я, нас змусили 
знову написати заяви із див-
ною підставою "карантин".

Абсурдність ситуації у 
тому, що кафедра весь на-
вчальний рік викладає ви-
ключно онлайн через ремонт 
у приміщеннях!

Станом на початок травня 
ми фактично вичитали всі 
свої пари, а мене позбавили 
на 2 місяці вже заробленої 
зарплатні.

Я контактую із колегами 
із багатьох ВНЗ, усі спокійно 

закінчили навчальний рік 
онлайн. Усі, крім медичних.

Галина (ім’я змінено), 
Харківський національний 
медичний університет

Я сама з Харкова. Коли 
почалась війна, рятуючи обох 
синів, переїхала в Польщу за 
згодою керівництва універ-
ситету.

Після недовгої перерви 
нам запропонували розпочати 
заняття. Я була в безпеці, то 
допомагала колегам, беручи 
їхні групи на себе, коли в них 
не було інтернету.

8 травня нам було запро-
поновано ультиматум: повер-
нутися, "піти за власний раху-
нок" або взагалі звільнитися.

На той момент ми вже 
зняли квартиру в Польщі, син 
ходив до польської школи. 
А відмовитися від квартири 
означало для нас неабиякі 
штрафні санкції.

Та і у Харкові досі небез-
печно, тому я залишилась і 
студентів не залишила, довела 
безоплатно з ними навчаль-
ний рік.

Зараз я перебуваю вже на 
тарифній відпустці 24 дні, 
але далі я все одно не зможу 
повернутись і наражати на 
небезпеку дітей.

Ангеліна (змінено) Запо-
різький державний медичний 
університет

За кордон і я виїхала ще в 
березні з двома моїми дітьми 
та племінником.

Написала заяву за влас-
ний рахунок, а у квітні нам 
таки дозволили працювати 
онлайн.

Ще один тиждень працю-
вала у травні. Нам сказали, 
що треба або повернутись 
в Україну, або знову писати 
заяву на відпустку. Наголо-
сили, що працювати із-за 
кордону не можна, якщо не 
хочемо отримати догану або 
звільнення.

Мені було дуже неприєм-
но, адже я залишилась сама 
з дітьми у чужій країні, ще й 
без доходу.

Написала кілька запитів 
у групах в соцмережах, через 
що керівництво зробило мені 
зауваження.

У нас завідувачка кафедри 
золота людина, як могла від-
стоювала своїх викладачів, 
тому нам дали тарифну від-
пустку, однак надалі контракт 
призупиняють.

В адміністрації натякають, 
що треба обов’язково повер-
нутись до початку навчаль-
ного року.

Мій університет знахо-
диться у прифронтовій зоні, 
а частина області в окупації. Я 
розумію, вишу вижити важко, 
але це ж не тільки стіни, а ще 
й люди.

Тетяна (ім’я змінено), Ві-
нницький національний ме-
дичний університет імені М. 
І. Пирогова

Коли розпочалась війна, я 
виїхала за кордон не одразу, а 
лише через місяць.

В університеті сказали, 
що розпочнуться тимчасові 
канікули на два тижні, а потім 

ухвалюватимуть рішення.
Однак з 21 березня всім, 

хто на той момент вже був за 
кордоном, дозволили викла-
дати заняття онлайн.

Перед 9 травня ніхто ні-
чого не коментував, сказали 
написати заяви на відпустку 
за власний рахунок.

Зарплата – це мій ос-
новний дохід, і я пояснювала, 
що є матір’ю-одиначкою, я не 
на заробітки приїхала сюди, а 
тікала від війни.

У відповідь я почула, що 
"пишіть заяву на відпустку чи 
звільняйтесь, бо не маєте пра-
ва працювати онлайн, тільки 
в Україні".

Коли я сказала, що ми не 
держслужбовці, мені сказали, 
що ми державна форма влас-
ності, а отже постанова МОЗ 
діє і на нас.

Я написала заяву, два міся-
ці не отримувала зарплатню. 
Мені чітко дали зрозуміти, 
хочеш зарплату – їдь в Укра-
їну.

Потім все ж відпускні мені 
виплатили, всім викладачам 
дали відпустку на 56 днів, але 
що буде далі, я не знаю.

Просто повернутись в 
Україну я не можу, а країна, 
в якій я зараз знаходжусь, не 
надає допомогу біженцям.

"ПРОБЛЕМНИЙ" НАКАЗ 
ТА "ВІДПОВІДАЛЬНІ" 
ВИШІ

Після того, як перші раке-
ти полетіли в міста України, 
евакуація для багатьох укра-
їнців стала питанням життя і 
смерті, згідно з даними ООН, 
станом на липень за кордо-
ном перебувають близько 9 
мільйонів українців.

Серед них є і багато осві-
тян. Освітній омбудсмен Сер-
гій Горбачов називає цифру 
у 22 тисяч педагогічних пра-
цівників.

За рекомендаціями МОНу, 
навчальний рік 2021-2022 мав 
завершитись у дистанційній 
формі, щоб убезпечити сту-
дентів та викладачів. При цьо-
му деякі освітяни продовжу-
вали викладати із-за кордону.

Однак несподівано ви-
кладачі саме з медичних уні-
верситетів по всій Україні 
стикнулися із проблемою: 
керівництво вишів вимагало 
терміново повернутись із на-
слідками у разі невиконання.

Причиною цьому став указ 
від 5 травня №751 МОЗу, 
згідно з яким працівники 
медичної сфери можуть пра-
цювати за кордоном лише у 
разі відрядження.

"Робота працівників та 
керівників підприємств за ме-
жами України допускається у 
разі службового відрядження, 
оформленому в установле-
ному порядку", – йдеться в 
наказі.

Адміністрації медичних 
вишів почали сумлінно вико-
нувати розпорядження та на-
віть погрожувати звільненням 
тим, хто вимушено опинився 
за кордоном.

Викладачам пропонують 
декілька варіантів: поверну-

тись в Україну, піти у відпуст-
ку на невизначений термін 
без зарплатні, чи полишити 
роботу.

Значна частина з них ви-
мушена була продовжувати 
викладати безкоштовно май-
же два місяці.

Викладачі медичних вишів 
опинились перед складним 
вибором між особистою без-
пекою та втратою роботи.

Університетам водночас 
загрожує втрата кваліфіко-
ваного і переважно молодого 
науково-викладацького скла-
ду, який може не повернутися 
до України взагалі.

ЧИ МАЮТЬ 
УНІВЕРСИТЕТИ 
ДОТРИМУВАТИСЬ 
НОРМ УКАЗУ?

Насправді  указ МОЗу 
№751, так і постанова Ка-
бміну № 481 26 квітня 2022 
року, на яку він посилається, 
жодним чином не вимагає від 
закладів вищої освіти звільня-
ти чи змушувати викладачів 
повертатись в Україну.

"Це абсолютно неправиль-
не трактування, є виключний 
перелік суб’єктів господарю-
вання державного сектору 
економіки. Якщо у цьому 
переліку немає закладу освіти 
певного, значить ця поста-
нова на них не розповсю-
джується", – каже освітній 
омбудсмен Сергій Горбачов.

Відповідно, більшості пра-
цівників закладів освіти рі-
шення Кабміну не стосується, 
а лише установ державного 
сектору економіки, державна 
частка у статутному капіталі 
яких перевищує 50%.

Ця норма фактично не по-
ширюється на медичні закла-
ди вищої освіти, адже їх немає 
в переліку таких установ.

До переліку справді вхо-
дять навчально-науково-ме-
тодичні центри, інститути, 
спеціалізовані видавництва, 
підрозділи закладів освіти та 
інші підприємства, засновни-
ком яких є МОН чи МОЗ, 
місцева влада або відповідний 
заклад освіти. 

Однак у ньому немає жод-
ного медичного закладу ви-
щої освіти, а отже посилання 
та звільнення під приводом 
наказу від МОЗ не може бути 
аргументацією у будь-якій 
формі.

Відповідне роз'яснення 
є на сайті освітнього омбуд-
смена разом із переліком усіх 
освітніх установ, які підпада-
ють під дію постанови.

У таких умовах посилан-
ня на постанови уряду для 
більшості адміністрацій уні-
верситетів є лише зручним 
прикриттям.

"Університети неправо-
мірно посилаються на цю 
постанову, але в межах ака-
демічної автономії заклади 
освіти можуть ухвалювати 
такі рішення", – наголошує 
Сергій Горбачов.

Це може відбуватись через 
неправильне трактування за-
конів, свідому спробу знайти 
легітимну причину скоротити 
штат або ж змусити виклада-
чів повернутись для початку 
анонсованого МОН та Офі-
сом президента офлайн-нав-
чання з першого вересня.

"УП.Життя" зверталась за 
коментарем стосовної цієї си-
туації до Міністерства охоро-
ни здоров’я, однак відповіді 
так і не отримала.

У випадку подібних ситу-
ацій викладачі можуть звер-
татись до Служби освітнього 
омбудсмена через заяву.
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Невідома історія виходу морпіхів з Маріуполя
Оборона Маріуполя – найважча, найтрагічніша та 
водночас одна з найменш розказаних історій цієї війни. 

Попри те, що за боротьбою українських захисників прак-
тично в прямому ефірі спостерігав увесь світ, цілісної картини 
захисту міста та його підприємств-гігантів, які стали "місцем 
життя і смерті" для сотні українських військових, усе ще не-
має.

Особливо в цьому пазлі бракує історій людей поза полком 
"Азов", який із зрозумілих і знов-таки трагічних обставин є 
асоціацією номер один з обороною міста.  На сусідньому від 
"Азовсталі" металургійному комбінаті імені Ілліча під кінець 
першого місяця війни оборону тримала 36-та окрема бригада 
морської піхоти імені контрадмірала Михайла Білинського.

Під час роботи з цією бригадою на півдні "Українська 
правда" випадково почула, що окрім частини морпіхів, яка 
пішла на з'єднання з "азовцями", і тієї, що здалася в полон 
окупантам, є ще одна.

Йдеться про невелику групу морпіхів із 36-ої бригади, яка 
у квітні, після важких боїв за місто, вийшла з обложеного 
Маріуполя пішки. 

Серед них – тогочасний командир батальйону морпіхів на 
позивний "Арістід". Він був командиром у вже легендарного 
Сергія "Волини", який згодом очолив частину морпіхів, що 
пішла на "Азовсталь", та став одним із облич українського 
спротиву. 

Історія участі 36-ої бригади в боях за Маріуполь – ще один 
фрагмент пазлу в трагічній і водночас героїчній мозаїці укра-
їнсько-російської війни. 

36-та бригада морпіхів складалася з батальйона, яким керу-
вав Арістід, а також 1-го і 501-го окремих батальйонів.

На початок повномасштабного вторгнення батальйон 
Арістіда тримав оборону за Маріуполем. Згодом посувався 
ближче до міста й урешті перейшов на завод Ілліча. На почат-
ку квітня батальйон розділився на тих, хто пішов з оточеного 
заводу на з'єднання з "азовцями" і тих, хто пішов на вихід з 
міста. 

Нижче історія оборони Маріуполя, якою її бачив та за-
пам'ятав морпіх із позивним афінського полководця. 

Арістід прийшов в українську армію у 1998 році – 17-річ-
ним студентом Харківського інституту танкових військ. Хотів 
стати льотчиком, але без грошей і зв'язків не вийшло. Тому 
вивчився на танкіста.

Усе побачене в армії з 1998 і до 2014-го Арістід розцінює 
як цілеспрямоване знищення українського війська за участі 
Росії. Самі ж українці, пригадує чоловік, не розуміли, що ЗСУ 
– гарант незалежності країни.

До 2014-го Арістід служив у Криму в 36-ій бригаді берегової 
охорони, яка згодом стала основою 36-ої бригади морської 
піхоти імені Білинського, що обороняла Маріуполь.

На момент, коли розпочалася окупація Криму, чоловік обі-
ймав посаду помічника начальника оперативного відділення й 
перебував у пункті постійної дислокації бригади – Переваль-
ному, що між Сімферополем і Алуштою.

У перші дні вторгнення РФ у Крим, пригадує він, усі готові 
були прийняти бій, а потім з особовим складом попрацювали 
пропагандисти, замасковані під пресслужбу ВМСУ: мовляв, 
тут "зарплати, червона риба, будинки в Ялті". 

Замість наказів із Києва, з вуст тогочасних керівників 
країни лунало тільки: "Тримайтеся". І Арістід був одним із тих 
небагатьох, хто втримався. 

Після виходу з Криму й формування нової бригади в 
Миколаєві він виконував завдання в зоні АТО та ООС. По 
7-10 місяців на рік перебував на Маріупольському напрямку, 
пріоритетному для морпіхів.

ПОЧАТОК ВЕЛИКОЇ ВІЙНИ
На початок повномасштабного вторгнення майже вся 36-та 

бригада вже кілька місяців перебувала в районі Маріуполя.
Батальйон Арістіда тримав 9-кілометрову лінію навпроти 

Комінтернового (після перейменування 2016-го року – село 
Пікузи), що за 40 кілометрів на схід від Маріуполя. 

24 лютого для хлопців почалося зі шквалу російських 
"Градів". 

Ще під час заходу на позиції, в грудні 2021 року, батальйон 
отримав бойовий наказ: у разі явного нападу – оборонятися. 
Тож варіант дій був лише один – бій. 

З найважчого озброєння у батальйону був 120-міліметро-
вий міномет – ним били по передньому краю росіян, по їхніх 
танках і БМП. 

З 17 лютого росіяни підвищили інтенсивність обстрілів 
на Маріупольському напрямку. У цей час світові медіа вже 
писали про російське вторгнення. З того моменту Арістід спав 
одягненим по дві-три години на добу.

Останні кілька років він вважав повномасштабне вторгнен-
ня лише питанням часу. Заздалегідь відкладав заощадження 
на випадок війни, вчив дружину, яка у 2014-му разом із двома 
дітьми виїжджала з Криму потягом, їздити на авто. 

Першу ніч великої війни всі підрозділи, що працювали на 
напрямку Арістіда, щільно тримали стрій.

У ніч з 26 на 27 лютого окупанти прорвали оборону зліва 
– там захист тримала сусідня 53-тя бригада. Ворог почав об-
ходити Маріуполь із півночі, поблизу Волновахи.

Паралельно з цим 1-й окремий батальйон морпіхів у пов-
ному складі відійшов вглиб зі своїх позицій. Цей відхід оголив 
фланг українських військових на Гнутовому, що розташоване 
за 20 кілометрів на північний схід від Маріуполя. 

"Я застосовував свій резерв, щоб перекрити той фланг. Ну, 
резервом його назвати складно – це одна броньована машина, 
вісім розвідників, головний старшина і я", – пригадує Арістід.

За наказом комбрига Баранюка на Гнутове також поверну-
ли одну з рот 1-го окремого батальйону.

Втім, незабаром окупанти прорвали і цей фланг. У бою 36-
та бригада втратила два свої танки.

Тоді Арістід із частиною морпіхів відступив ще ближче до 
Маріуполя. Там були вже підготовлені позиції з попередніх 
років війни.

Однак і на цих позиціях довго протриматися українцям не 
вдалося – окупанти рухалися надто швидко. 27 лютого вся 36-
та бригада отримала задачу зайняти оборону вже на околицях 
Маріуполя – у селищі Волонтерівка.

Відхід морпіхів на Волонтерівку пройшов для ворога 
непомітно. Проте батальйон зазнав першої втрати – один 
військовослужбовець загинув унаслідок авіаудару. Тіло так і 
не знайшли. 

Непростою ситуація була й на інших ділянках довкола мі-
ста. Саме в останні дні лютого Арістід зрозумів, що захисники 
Маріуполя потрапили в оперативне оточення.

МЕТКОМБІНАТ ІЛЛІЧА 
Батальйон Арістіда перейшов на меткомбінат Ілліча під кі-

нець першого місяця великої війни, приблизно 27-28 березня.
Тримати широкий фронт уже не було змоги. На Ілліча 

також розмістився окремий 501-ий батальйон. Одного ранку 
наприкінці березня з їхнім КСП не було зв'язку, тоді комбриг 
36-ої відправив Арістіда розвідати обстановку.

"Я приїхав на КСП 501-го батальйону, а там уже нікого не 
було. Лежала зброя, ракетник, протитанкові засоби. Їжі було 
багато, а в нас її, до речі, не було. Я комбригу доповів, що там 
пусто.

Після чого стало відомо, що комбат (підполковник Микола 
Бірюков – УП) прийняв рішення здатися в полон, але при 
цьому нікому нічого не сказав", – розповідає Арістід.

З вечора 4-го квітня пропагандисти крутили відео, на яко-
му десятки українських військових, піднявши руки, здаються 
в полон. 13 квітня інформація про полон таки підтвердилася.

Так оборона Маріуполя кількісно втратила майже 300 за-
хисників. Через це морпіхи були змушені перейти до кругової 
оборони заводу Ілліча.

"До оборони меткомбінату стали всі: зенітники, міномет-
ники, тилові підрозділи – усі, хто є, за винятком поранених. 
Звісно, рано чи пізно все б закінчилося, і вже було зрозуміло… 
Але я усвідомлював, що під Києвом ще йшли бої, і якби впав 
Київ, то, звісно, впав би і Маріуполь", – розповідає Арістід.

Київ відбили в останні дні березня, проте оборона Маріу-
поля на цьому не завершилася. Бої йшли цілодобово.

Боєприпасів на початок квітня практично вже не було. 
Закінчувалися протитанкові засоби. Залишалися тільки гра-
нати та стрілецька зброя, які застосовували, коли противник 
підходив максимально близько.

"Був у мене там такий боєць, Саша Криволап – у нього 
була щока розірвана, третє поранення. Кажу: "Друже, давай 
пару деньків відпочинь, щоб в тебе загоїлося, бо ти ж навіть 

їсти не можеш". А він каже: "Нє, за автомат – і до своїх". Я 
ледь не розплакався… Наскільки пацани металеві", – пригадує 
Арістід.

Нині Саша Криволап вважається зниклим безвісти.
Керівництво 36-ої бригади планувало кілька варіантів 

виходу з міста. Комбриг Володимир Баранюк, як і Арістід, хо-
тіли виходити з "азовцями". Але останні залишати Маріуполь 
відмовлялися навідріз.

Між двома заводами існувала "дорога життя", якою з мет-
комбінату Ілліча на "Азовсталь" евакуйовували поранених. 
Звідти, допоки це було можливо, їх забирали гелікоптери.

За місця в гелікоптерах командири буквально торгували-
ся, пригадує Арістід. Одного разу такий "торг" тривав три з 
половиною години.

"Було 12 місць, я просив: "Дайте мені з них хоча б 10", а 
потім заходжу в шпиталь, а там інші хлопці в такому стані… 
І мені кажуть: "Ти зрозумій правильно, далі лікарі ще будуть 
просіювати за важкістю поранених", – пригадує Арістід. 

 

ВИХІД ІЗ МАРІУПОЛЯ 
Арістід був одним із тих, хто наполягав, що з Маріуполя 

треба виходити. 
Його група, до якої входив заступник начальника штабу, 

заступник начальника батальйону та матрос взводу зв'язку, 
почала виходити з Ілліча о пів на п'яту ранку 12-го квітня. 

Задум був такий: підійти до переднього краю противника, 
сховатися, вичекати зручного моменту і в ніч вийти через чужі 
бойові позиції. 

Наблизившись до росіян, хлопці залізли в одну з величез-
них вентиляційних труб на меткомбінаті й почали чекати на 
те саме "вікно" для виходу. 

Воно з'явилося вже наступного дня. Проте врахувавши, 
що на вулиці все ще пролітав сніг, а на чотирьох людей був 
один спальний мішок і два каремати, військові вирішили 
затриматися.

У підсумку вони провели у трубі тиждень. Увесь цей час 
чули кроки росіян та їхні постріли.

"Кольору ми були такого… як чорти", – пригадує Арістід.
Нова спроба виходу відбулася 19 квітня. Морпіхам до-

велося зробити крюк через Волонтерівку і Чермалик, щоб 
триматися біля води. 

"Води ж у нас практично не було – ми пили її з водойм. 
Їсти готували з недоїджених сухпайків рашистів – ходили по 
їхніх старих позиціях", – пригадує Арістід.

Морпіхи пересувалися здебільшого вночі, вдень відпочива-
ли. На собі, у 25-30-кілограмових наплічниках, несли тільки 
необхідні речі та боєкомплекти. Без бою, у випадку нападу, в 
полон вирішили не здаватися.

Арістід регулярно вмикав свій телефон, відкривав 
офлайн-карту і напам'ять завчав маршрут. Також тримав зв'я-
зок із керівництвом, іноді отримував вказівки через дружину. 
Інші телефони, з міркувань безпеки, не включали.

В одній із точок хлопців зустріли, нагодували та прийняли 
на два дні місцеві. В іншій, сильно ризикуючи, довелося но-
чувати в одній посадці з росіянами.

Кінцевою точкою маршруту був тогочасний передній край 
українських позицій поблизу селища Золота Нива, до неї 
морпіхи дісталися в ніч з 3 на 4 травня. Загалом пішки йшли 
два тижні.

Поблизу Золотої Ниви їх уже зустріли, нагодували та дали 
перепочити розвідники.

"Єдиною моєю мрією весь час було обійняти дітей і дружи-
ну, хоч один раз. І пару хлопців вивести", – пригадує Арістід.

Після пішого виходу з Маріуполя йому таки дали 10-денну 
відпустку – розкіш в українській армії після початку повно-
масштабного вторгнення. 

Пішки, малими групами, з батальйону Арістіда з Маріу-
поля вийшло лише 7 людей. З усієї бригади – щонайменше 
76. До кінця дійшли не всі: хтось загинув, переходячи річку, 
хтось – дорогою в бою.

Ті, хто вижили, продовжують захищати Україну.
Війна триває.

Ольга Кириленко, УП



Як закинутий будинок у Нідерландах став 
прихистком для українських біженців
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Ця будівля в центрі нідерландського міста Осс, що 
в провінції Північний Брабант, стояла закинутою 
впродовж кількох років. На її даху почали проростати 
кущі й дерева.

Колись тут була податкова, яку гемента, міська рада, 
планувала й досі планує знести, щоб на її місці побудувати 
багатоквартирний будинок. Вона була не надто придатна для 
проживання, стверджує чимало моїх знайомих голландців.

Тут не відчиняються вікна (їх можна лише відхилити сан-
тиметрів на 10 – і це єдине в приміщенні джерело свіжого 
повітря, хоча іноді ночами вмикають вентиляцію), у більшості 
кімнат пластикові стелі та стіни.

Проте нині саме тут мешкає близько трьох сотень біженців 
з Сирії, України, Афганістану та країн Африки. Приміщення 
зараз облаштовано за типом гуртожитку – окремі кімнати 
для 2-4 людей, кілька санвузлів, пральня й кухня на кожному 
поверсі.

Цим екстреним притулком для біженців опікується волон-
терська організація з однойменною з шелтером назвою "Удома 
в Оссі" (Thuis In Oss) – за сприяння міської ради та інших 
громадських організацій, що в Нідерландах стало новим, але 
дієвим типом співпраці.

Уперше будівлю колишньої податкової використали як 
тимчасовий притулок для тих, хто постраждав від війн і на-
сильств, у 2016 році, коли в Європу почали масово прибувати 
біженці з Сирії.

Нідерланди – країна, відома своєю лояльністю не лише до 
всього, що в багатьох інших державах лише прагнуть легалізу-
вати, а й до чужинців, які водночас активно намагаються сюди 
потрапити. Віднедавна до їх числа долучилися й українці.

Проте Нідерланди – також невелика за площею й пере-
населена країна, яка вже багато років намагається подолати 
житлову кризу. Квадратні метри тут не просто дуже дорогі та 
щедро оподатковані – їх узагалі не вистачає навіть для самих 
голландців.

Орендувати будь-яке житло затратно і складно, значно 
дешевше взяти іпотеку, що більшість нідерландців і роблять. 
На поширене тут соціальне житло, право на яке належить 
малозабезпеченим громадянам, доводиться чекати роками.

Соціальні притулки для вразливих категорій також пере-
повнені. Тому крім будівлі колишньої податкової, яка досі 
перебуває в планах на знесення, інших вільних локацій для 
великої кількості біженців і переміщених осіб у регіоні немає 
взагалі.

З УКРАЇНИ ДО НІДЕРЛАНДІВ
Коли 24 лютого Росія почала повномасштабне вторгнення 

в Україну, в Нідерландах загалом і в Оссі зокрема відреагували 
максимально швидко.

Уже на початку березня Міністерство юстиції та безпеки 
Нідерландів заявило, що країна готується тимчасово при-
йняти 50 тис. українських переселенців. Було виділено перші 
30 тис. місць для проживання, 20 тис. з яких зайняли майже 
одразу. Водночас до середини серпня в Нідерланди прибуло 
вже понад 73 тис. українських біженців. І ця цифра щотижня 
лише зростає.

В Оссі після заяви міністерства одразу згадали про при-
міщення колишньої податкової, яке не встигли знести, – й 
місцеві волонтери швидко підготували його для нових меш-
канців.

Загалом тут дуже багато всього тримається на волонтерах 
– вони організували курси вивчення нідерландської мови, 
вигадують різноманітні розваги для дітей, влаштовують зустрі-
чі для ознайомлення з країною й насамперед допомагають з 
різноманітними нагальними питаннями.

"Нам дуже важливо залучати мешканців міста до волонтер-
ської роботи. Водночас сподіваємося, що люди, які змушені 
тимчасово проживати в притулку, також долучаться до того, 
щоб робити свій простір кращим і комфортнішим – напри-
клад, доглядатимуть за рослинами тощо", – каже Елізабет 
Шолт, волонтерка й членкиня правління "Удома в Оссі".

Серед перших українців, хто отримав тут кімнату, була 
Руслана з Гаврилівки, що неподалік Гостомеля, з донько-
ю-підліткою. Їй, попри інтенсивні обстріли, вдалося виїхати 
з окупації 7 березня – рішення покидати рідний дім ухвалив 
чоловік, щойно стало відомо про підірвану греблю на річці 
Ірпінь і швидке підтоплення.

Чоловік доправив своїх рідних до Києва й передав їх укра-
їнським волонтерам, а сам повернувся вивозити односельців. 
Того дня з села виїхала понад сотня людей. Після евакуації 
шляхи подружжя розійшлися: Віталій пішов добровольцем у 
військкомат і нині перебуває у війську, а Руслана з донькою 
рушила до Польщі, до подруги.

"У сусідній країні затрималися лише на тиждень, хоча нас 
дуже добре приймали. Та коли там почався великий наплив 
людей, вирішили ризикнути рухатися далі на захід – почули, 
що в Нідерландах тоді ще було мало українців", – розповідає 
жінка.

Спершу тут було доволі просторо й комфортно – сім'ям з 
більш ніж двох людей виділяли навіть по дві кімнати. Згодом 
біженців стало більше – і, відповідно, житловий простір по-
ступово зменшувався.

"В Осс ми приїхали приблизно 23 березня. Дуже допомага-
ли волонтери – спершу в кімнаті було лише два ліжка, шафа 
й холодильник. А зараз у нас є й мікрохвильовка, й побутові 
речі, як-от посуд, килимки, тумбочки тощо. На початках 
навіть пропонували харчування. Та найважливіше – допома-
гали зорієнтуватися, оформити виплати й інші документи для 
легального статусу. З багатьма волонтерами ми досі дружимо 
та навіть ходимо до них у гості".

Українці, які заселилися сюди серед перших, – здебільшо-
го мешканці Донеччини, а також околиць Києва, Запоріжжя, 
Харкова й інших міст, що сильно постраждали й досі страж-
дають від російської агресії.

"Робоча" мова – російська, англійською майже ніхто з них 
не володіє, а нідерландську, безплатні курси якої відбувають-
ся двічі в тиждень, намагаються вивчати не більш ніж три 
десятки людей.

Проте всі щодня відстежують українські новини та хвилю-
ються за чоловіків, які лишилися в Україні, нерідко пішовши 
в ЗСУ.

Найбільше тут, звісно, жінок з дітьми. Майже всі за кордо-
ном уперше, хоча дехто вже бував на олінклюзивах у Туреч-
чині чи Єгипті. Здебільшого вони добиралися сюди по кілька 
діб, переживши перед тим обстріли, перебування в укриттях 
та інші жахіття війни.

Ірпінчанка Таня в притулку живе з дворічною внучкою 
Євою. Донька Тані (мама Єви) виїжджати з України не захо-
тіла – вона рано народила дитину й сама її виховувала, а бу-
квально перед повномасштабним вторгненням зустріла свою 
нову любов. Зараз спілкується з донькою у відеочатах, хоча 
мамою Єва називає бабусю. Таня бідкається, що вік і сили вже 
не ті та що втомилася за ці місяці сама з маленькою й надто 
енергійною дитиною.

Таня багато курить і хоче додому, але поки що повертатись 
боїться.

"Коли все почалося, я з Ірпеня перебралася в Стоянку до 
подруги на дачу – у неї принаймні був підвал. Ми його швид-
ко облаштували й більшість часу перебували там – восьмеро 
людей у холодному й тісному приміщенні, – розповідає вона. 
– Дача подруги біля лісу, де стояли наші хлопці, – і по них 
одразу почало щільно прилітати. В Ірпені було ще тихо, а в 
нас уже все палало".

"Найстрашніший момент, який згадую, стався, коли наші 
військові підбили російський винищувач – він горів і летів 
прямо на нас. Зрештою пропетляв між двома дачними бу-
динками, нашим і сусідським, і впав поруч у лісі. Відтоді ми з 
підвалу майже не виходили", – каже Таня.

"Я багато років колекціонувала красиві свічки – а за ті дні 
спалила всю свою колекцію. Проте найгірша ніч була з 6 на 
7 березня – тоді вибухи й обстріли не стихали ні на мить. Ми 
вже думали, що не виживемо, а зі світанком зрозуміли: час 
виїжджати", – згадує жінка.

"Набились у вантажний бусик – зі старенькими родичами, 
півторарічною Євою, собакою й двома котами й на власний 
ризик поїхали до Романівського мосту на евакуацію. Під мос-
том того дня зібралося дуже багато людей – і всі потрапили 
під інтенсивний обстріл, що тривав понад дві години. Наші 
військові притискали людей до опор і прикривали собою, щоб 
хоч якось захистити. Це був той день, коли під час евакуації 
розстріляли сім'ю, буквально поруч з нами", – каже Таня.

Далі був довгий шлях від київського вокзалу у Львів, тоді на 
Закарпаття, а потім через Румунію в Німеччину, де все доступ-
не житло виявилося переповненим українцями. Волонтери 
порадили рухатися з маленькою дитиною в Нідерланди – і 
Таня з Євою прибули в країну 13-го, а в притулок заселилися 
28 березня.

НЕ ЛИШЕ УКРАЇНЦІ
У квітні в "Удома в Оссі" почали також повертати сирійців 

– до речі, чітко дотримуючись балансу щодо кількості людей 
таких різних культур – щоб жодна нація не домінувала. Тому 
нині тут цікава суміш мов, традицій і побутових звичок, ба-
гато музики (арабських мотивів і російської попси), ароматів 
української, сирійської й африканської кухні, а також галасу.

Іноді зчиняються сварки щодо дітей, часом причиною кон-
фліктів стає простір, який доводиться ділити. У приміщенні 
зони загального користування прибирає клінінгова компанія, 
яка взяла на цю роботу кількох українок, мешканок притулку. 
Проте в будівлі все одно багато сміття й важкий запах – і через 
відсутність вентиляції, й через надмірну кількість людей.

Кожен українець після реєстрації номера обслуговування 
громадян (BSN), нашого аналога ідентифікаційного коду, 
отримує допомогу від міського муніципалітету – по 260 євро 
в місяць. Такої суми загалом вистачає на харчі, якщо жити 
ощадливо.

Також можна піти працювати – здебільшого некваліфіко-
вано: у сферу обслуговування, сільське господарство чи на 
виробництво тощо. Водночас є нагода працювати вчителями 
й перукарями або шукати роботу в ІТ чи займатися вебдиза-
йном.

У разі повного робочого дня заробітна плата становить 
близько 1700 євро – такою є місячна "мінімалка" в разі 
40-годинного робочого тижня. І чимало українців швидко 
влаштувалися працювати – кажуть, важко, але більшості з 
них не звикати.

На початку липня на території вже переповненого при-
тулку почали облаштовувати пластиково-залізні модульні 
будиночки – кажуть, чекають на прибуття нових мешканців. 
Ці помешкання є різних типів, проте всіх їх об'єднує насам-
перед крихітний простір – це окремі кімнатки зі спільною 
малесенькою кухнею, душем і туалетом.

Переселятися в них охочих мало. Також "Удома в Оссі" 
узялися облагороджувати територію – облаштовувати місця 
для відпочинку й розставляти рослини в горщиках – це те, 
нідерландці вміють робити дуже красиво.

"Ми розробляємо план, як зробити довколишній простір 
безпечнішим і, сподіваємося, екологічнішим та приємнішим. 
Адже житлові кімнати тут маленькі, тому стає важливим 
зовнішній простір, де можна буде відпочити. У списку по-
бажань також є крите місце для куріння – ми обговорювали 
це з деякими мешканцями. Усе це доведеться облаштувати 
з невеликим бюджетом, оскільки будівля перебуватиме в 
користуванні короткий термін. Доведеться креативити", – 
усміхається Елізабет Шолт.

НОВІ БІЖЕНЦІ
Остання "хвиля" приїжджих українців помітно відрізняєть-

ся від тих, хто прибув раніше. Насамперед з кожним днем тут 
стає дедалі більше українських чоловіків, шлях яких з України 
в Європу нерідко пролягає через Росію та Литву.

Більшає мешканців відносно спокійних областей України, 
як-от Чернівців чи Черкас. Хтось прибуває з Польщі та інших 
країн, де до повномасштабного вторгнення був на заробітках. 
У когось закінчилися гроші орендувати житло на заході Укра-
їни. Хтось просто перебирається в пошуках кращого життя, 
здаючи власне житло в оренду іншим біженцям.

Біженці більше не привозять з собою запахів підвалів чи 
бомбосховищ, не їдуть в брудному одязі й після приїзду не 
плачуть по кутках. Вони облаштовують свої крихітні, але 
безплатні квадратні метри в "Удома в Оссі" і насамперед шу-
кають роботу.

Імовірно, невдовзі вони становитимуть конкуренцію ро-
бочим мігрантам з Польщі й Туреччини, які, проте, житло 
орендують самотужки.

За інформацією Агенції зі страхування співробітників 
(Employee Insurance Agency), з 73 тис. українських біженців у 
Нідерландах на середину липня працевлаштувалося майже 25 
тис. людей (зокрема 10,8 тис. – від початку червня).

Окрім житлової кризи, у Нідерландах також говорять 
про нестачу працівників, яку навіть тимчасові переселенці з 
України заповнити поки що не в змозі. Вільними на середину 
літа залишається 54 тис. вакансій – звісно, здебільшого нек-
валіфікованих.

Також українці, які прибули й прибувають у Нідерланди, 
окрім BSN до кінця жовтня мають отримати свідоцтво про 
проживання (IND), у народі – "стікер у паспорт" – тобто доз-
віл на проживання, пересування й роботу, який буде чинним 
до 4 березня 2023 року. Що чекатиме на переселенців опісля 
– поки що не знає ніхто. Кажуть, в окремих випадках дозвіл 
може бути продовжено ще на три роки.

Приміщення колишньої податкової в центрі красивого й 
затишного міста Осс попередньо планують зносити в жовтні 
2023 року. Але нині тут кипить бурхливе життя – серед рос-
лин, затишних лавочок і недавно намальованих графіті на 
стінах. На кущі й дерева, що пускають коріння в дах "Удома в 
Оссі", схоже, мало хто зважає.

Бо для цього треба принаймні глянути вгору.



Продаж
Продам авто «Волга» ГАЗ‑24 та за‑
пчастини до неї. Тел. (098)047‑85‑14.

Продаж

Дошки, балки, крокви, 
рейки усіх розмірів, сухі 
та свіжоспилені. Дошка 
для підлоги шпунтова‑
на, вагонка. Доставка. 
Тел. (096)242‑26‑61, 
(068)016‑60‑98.

Всі види внутрішніх та 
зовнішніх робіт, вико‑
нує будівельна бригада. 
Тел. (096)031‑62‑62.

Замовляйте роботу + 
матеріали зі знижкою 
30%. Ремонти будинків, 
квартир під ключ. Будів‑
ництво ‑ будинки прибу‑
дови, павіліони, гаражі, 
навіси, альтанки. Бані, 
паркани. Покрівельні 
роботи під ключ. Ман‑
сардні дахи. Утеплення, 
облицювання будинків. 
Тел. (096)972‑15‑14, 
(066)839‑34‑83.

Пропоную
Пропоную роботу кухарю, по‑
коївці в готель, охоронику. Тел. 
(067)762‑15‑59, (067)362‑01‑67.

Шукаю
Шукаю роботу продавця промто‑
варів, пакувальниці, реєстратора або 
будь‑яку. Тел. (096)963‑49‑29.

Втрачено Посвідченння 
дитини з багатодітної сім’ї, 
видане Управлінням со‑
ціального захисту населен‑
ня Рівненської районної ад‑
міністрації 21.10.2010р. 
на ім’я Пастух Софія 
В’ячеславівна, вважати 
недійсним.

1.Втрачено Диплом ба‑
калавра КВ № 39662063, 
виданий Київським Націо‑
нальним університетом ім. 
Тараса Шевченка у 2010 р. 
на ім’я Вербоноля Воло‑
димира Володимировича, 
вважати недійсним.

2.Втрачено Диплом магіс‑
тра АN № 453042, виданий 
Київським Національним 
університетом ім. Тараса 
Шевченка у 2012 р. на ім’я 
Вербоноля Володимира 
Володимировича, вважати 
недійсним.

Віцепрем’єр-міністр з питань 
європейської та євроатлантичної 
інтеграції Ольга Стефанишина 
вважає, що переговори про 
членство України в Європейському 
Союзі можуть розпочатись у 2023 
році.

Про це вона сказала в інтерв’ю ін-
тернет-виданню "Європейська правда".

Реалістично абсолютно виглядає 
2023 рік. Європейський Союз не почав 
із нами працювати тільки 23 червня. 

Ми підготували майже 6 тисяч від-
повідей на запитання і ми це робили 
разом із ЄС. Тому що всі реформи, 
які ми робили, ми робили спільно на 
виконання Угоди про асоціацію, тобто 
розуміння України дуже велике. Тому 
певні процедури – такі, як скринінг, 
оцінка ринків, законодавство – це не 
те, що потребує років, а це вже робота, 
яку потрібно оформити, тому абсолют-
но реалістично перейти до переговорів 
після всіх оцінок уже в 2023 році.

Віцепрем’єрка зазначила, що чіткі-

ше про можливий початок переговорів 
можна буде говорити ближче до кінця 
2022 року.

Крім того, вона заявила, що Укра-
їна зможе підготуватись до вступу в 
ЄС за три роки. "Побачимо, чи зможе 
Європейський Союз", – додала Сте-
фанішина.

Раніше прем’єр-міністр Денис 
Шмигаль заявив, що Україна до кінця 
2024 року планує повністю бути гото-
вою до вступу у Євросоюз.

Переговори про членство України в ЄС 
можуть розпочатися у 2023

Комітет ВР схвалив авансовий податок 
для обмінників 

"Велике будівництво" повертається: Верховна Рада 
дозволила використати гроші не лише на армію

Комітет із питань фінансів, податкової та митної 
політики Верховної Ради схвалив авансовий податок 
для пунктів обміну валют.

Про це у Телеграмі повідомив голова комітету Данило 
Гетманцев.

"Вдячний Комітету за підтримку мого законопроєкту № 
7655 про фіксовані авансові внески з податку на прибуток з 
кожного пункту обміну валюти. З майже 4 тис. обмінників 
у мирному 2021 році галузь сплатила аж 7 млн грн податків. 
Це при тому, що, за розрахунками Нацбанку, один обмінний 
пункт заробляє в середньому щонайменше 80 000 грн щомі-
сяця доходу. Детінізація та повна сплата податків з доходів, 
особливо у війну є обов’язковою передумовою майбутньої 

Перемоги", – написав Гетманцев.
Згідно з пояснювальною запискою до законопроєкту № 

7655, для небанківських фінансових установ запроваджу-
ється сплата авансових внесків з податку на прибуток під-
приємств за структурні підрозділи, які здійснюють торгівлю 
валютними цінностями у готівковій формі.

Очікується, що ухвалення проєкту закону сприятиме 
зменшенню тіньової складової небанківського сегменту 
готівкового валютного ринку "за відсутності мотивації для 
небанківських фінансових установ приховувати реальні об-
сяги валютно-обмінних операцій, а також можливому змен-
шенню бюджетних витрат на виконання державними регу-
ляторами наглядових функцій за відповідною діяльністю".

"Велике будівництво" 
повертається: тепер гроші 
дорожнього фонду можуть 
розподіляти не лише на військові 
потреби. У Раді проголосували за 
законопроект.

Верховна Рада 30 серпня проголо-
сувала у першому читанні за проект 
закону 7669.

Закон передбачає зміни до закону 
України "Про державний бюджет Укра-
їни на 2022 рік", щодо використання 
коштів державного дорожнього фонду. 
Про це повідомив народний депутат 
фракції "Голос" Ярослав Железняк.

Бюджетні зміни прибирають нор-
му, за якою гроші Дорожнього фонду 

можуть іти лише на військові потреби 
та виплату боргів. Коротше, відкрива-
ють можливість знову будувати дороги 
замість надсилання грошей на армію, 

– повідомив народний депутат.

Закон підтримав 241 народний 

депутат.

�Подати оголошення: 066 265 62 35
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Історія військового травматолога85-річний сумчанин продав 

квартиру, щоб допомогти ЗСУ
Мешканець Сум, 85-річний Микола Іванович, продав 
нерухомість і передав 35 тисяч доларів (близько 1,4 
млн гривень) на допомогу Збройним силам України.

Про це повідомляє Громадський фонд "Суми", якому 
чоловік передав кошти, аби їм знайшли гідне призначення.

Микола Іванович усе життя прожив у Сумах. Цього літа 
він втратив дружину, а до цього – рідного сина. Чоловік 
вирішив продати квартиру і дачну ділянку, щоб допомогти 
українським захисникам під час війни з РФ і зробити свій 
внесок у перемогу України.

Отримавши кошти від продажу нерухомості, він попросив 
племінницю знайти волонтерських фонд, який збирає кошти 
на потреби Збройних сил.

"Другий день наша команда намагається прийняти цей 
факт. Мабуть, такі речі й не потребують зайвих коментарів", 
– наголошують у фонді, якому чоловік в результаті віддав 
пожертву.

У благодійній структурі кажуть, що ці кошти витратять 
на окрему цільову закупівлю для ЗСУ. Поки що фонд веде 
консультації з військовими, аби з'ясувати їхні потреби на 
сьогодні.

"Ми разом з командою Громадського фонду "Суми" вже 
розпочали консультації з військовими щодо актуальних 
потреб і розповімо про закупівлі на наших сторінках", – за-
певняють в організації.

Микола Іванович запевняє, що ці кошти йому не потріб-
ні. Він 46 років пропрацював на заводі імені Фрунзе. Каже, 
що на прожиття йому цілком вистачає пенсії.

Помер Михайло Горбачов
Після тривалої хвороби помер Михайло Горбачов, 
перший і єдиний президент СРСР, повідомляють 
російські агенства ТААС та РИА Новости з посиланням 
на Центральну клінічну лікарню.

Йому був 91 рік.
У 1985 році, коли Горбачов обійняв посаду генерального 

секретаря ЦК КПРС, у свої 54 роки він був наймолодшим 
членом Політбюро й особливо виділявся на фоні інших 
політиків країни.

Горбачов здобув популярність у світі як людина, яка зро-
била багато, щоб припинити холодну війну. У 1990 році він 
став лауреатом Нобелівської премії миру.

Але в колишньому СРСР, особливо в Росії, багато хто 
звинувачував Горбачова в розпаді Союзу.

У Бразилії помер 
"найсамотніший чоловік у світі"
За словами посадовців, у Бразилії помер останній 
представник групи безконтактних корінних народів.

Чоловік, ім'я якого невідоме, прожив у повній ізоляції 
останні 26 років.

Він був відомий як "Чоловік із ями", тому що він копав 
глибокі ями, деякі з яких використовував для лову тварин, 
а інші як схованки.

Його тіло знайшли 23 серпня в гамаку біля його солом'я-
ної хатини. Слідів насильства не було.

Цей чоловік був останнім представником групи корінного 
населення, шість інших членів якої було вбито у 1995 році. 
Група проживала в місцевості корінного населення Танару в 
штаті Рондонія, що межує з Болівією.

Вважалося, що більшість членів його племені було вбито 
ще у 1970-х роках скотарями, які хотіли розширити свої землі.

"Людині з ями" було напевно близько 60 років і він помер 
природною смертю.

Ознак будь-яких вторгнень на його територію не було, у 
його хатині все залишалося на своїх місцях, заявили чино-
вники, але поліція все одно проведе посмертне розслідування.

Згідно з конституцією Бразилії, корінне населення має 
право на свою традиційну землю, тому ті, хто хочуть її захо-
пити, як відомо, вбивають їх.

"Чоловік із ями" з 1996 року перебував під наглядом Бра-
зильського агентства у справах корінних народів (Funai) для 
його безпеки.

У 2018 році членам Funai вдалося зняти чоловіка на відео 
під час випадкової зустрічі з ним у джунглях. На кадрах вид-
но, як він рубає дерево чимось схожим на сокиру.

З тих пір його ніхто не бачив, але співробітники Funai час 
від часу натрапляли на його хатини з соломи та глибокі ями, 
які він викопав.

Деякі з цих ям були обладнані гострими шипами й, воче-
видь, були пастками для полювання на тварин. Інші могли 
бути схованками, де він ховався, якщо наближалися сторонні.

Предмети, виявлені в його хатинах і місцях зупинок, 
свідчать про те, що він садив кукурудзу, маніоку та фрукти, 
як-от папая та банани.

У Бразилії проживає близько 240 племен корінного на-
селення. Багатьом з них загрожує нелегальне вторгнення на 
їхню територію шахтарів, лісорубів і фермерів, попереджає 
Survival International, група активістів, яка бореться за права 
корінного населення.

Здійснено за підтримки Асоціації “Незалежні регіональні видавці України” 

в рамках реалізації грантового проєкту Хаб підтримки регіональних медіа. 

Погляди авторів не обов'язково збігаються з офіційною позицією партнерів.

Ця газета надрукована на папері, що наданий нам в якості 

гуманітарної допомоги та за підтримки компаній: АНРВУ, WAN-IFRA, 

Agora, Norske Skog, БО "УСЛ" та Kinstellar.

Максим працює лікарем-
травматологом у військовому 
госпіталі в Запоріжжі. Він 
"познайомився" з бойовими 
травмами ще у 2014 році. Тоді 
військових з добровольчих 
підрозділів з травмами везли 
до цивільних лікарень. Максим 
пройшов навчання, мав багато 
практики. 

Коли почалось повномасштабне 
вторгнення, поїхав до військового гос-
піталю надавати допомогу пораненим. 
Перші 2 місяці  – жив на роботі. 

У його практиці були випадки, коли 
боєць приїжджав до лікарні, аби "під-
рихтувати" протези. А були й пацієнти, 
які одразу на операційному столі про-
силися одразу повернутися на фронт до 
побратимів.

"УП.Життя" поспілкувались з ліка-
рем-травматологом Максимом. Далі – 
його пряма мова.

ЧАСОМ КРАЩЕ ЗРОБИТИ 
АМПУТАЦІЮ

Травматологи у госпіталі роблять 
спільну справу – намагаються врятувати 
якомога більше не тільки життів, але й 
кінцівок. Проте кістка – не головне. 

Поранення характеризується станом 
м'яких тканин. Бо кістку ми можемо по-
тім виростити, і розтягувати, "вирівняти" 
деформації тощо. Та якщо м'які тканини 
та судини пошкоджені – ампутація. 

Спершу намагаємося врятувати, 
часто – розраховуємо на диво. Операції 
можуть тривати 5-6 годин. І якщо на ра-
нок все без змін – тоді ампутація.

Доводиться включати психолога, бо 
хлопців треба підтримати. Більшість з 
них морально готові до того, що втрати-
ли кінцівку. Не було такого, щоб хтось у 
ступор впадав або переходив на негатив.

Як би це цинічно не звучало, але 
часом краще зробити ампутацію і дуже 
швидко поставити на ноги пораненого, 
а функцію втраченої кінцівки – відно-
вити. 

Ще тоді, на початку війни з Росією у 
2014 році солдати з добробатів (добро-
вольчі батальйони – ред.) не вважалися 
офіційними підрозділами ЗСУ. Тобто 
поранених бійців "Азову", "Дніпро", 
"Айдару" везли у цивільні лікарні. Їх 
було багато, особливо на самому почат-
ку. Я їздив на усілякі навчання, зокрема 
до фахівців з НАТО, на лекції у Київ, 
щоб надавати бійцям кваліфіковану 
допомогу.

У нас були випадки, коли кілька ро-
ків ми намагались врятувати поранену 
кінцівку і так, і сяк. Вийшло! Але ресурс, 
таймінг і психіка хворого – це теж такі 
речі, які треба завжди враховувати. 

ТРАВМАТОЛОГІЯ  
І ПСИХОЛОГІЯ

З військовими працювати легше, ніж 
з цивільними, бо у них є розуміння, що 
вони роблять свою роботу. Ризиковану, 
складну, надважливу. Вони підготовлені 
до форс-мажорів.

Наприклад, вже після повномасштаб-
ного вторгнення до нас потрапив морпіх 
після полону, покликали на консуль-
тацію. У нього дві ампутації: верхня та 
нижня кінцівка, не якісно зроблені. Тож 
ми мали визначити, чи треба зробити на 
рівень вище. 

Дивлюся: молодий хлопчина спор-
тивної статури, з тими ампутаціями все 
нормально, різати не треба. А він на це 
все дивиться з сумом. Питаю в нього: 

– А що ти лежиш, ти ж спортсмен?!
– Так, я борець, боксер. 
– А що ти тоді вилежуєш? Рука права 

ціла – ціла. Де гантеля? 
– Я давно вже лежу, мені тут не дають 

нічого. 
– Дайте йому якусь гантелю, – кажу 

до персоналу, – бо я сам привезу. 
– О, ну все, життя налагоджується, 

док! Це найголовніше, якщо можна, – 
заявляє мені хлопчина.

– Не можна, а потрібно. Друга нога 
ціла? Та ціла. Ти що, повертатися не 
збираєшся? 

– Збираюся. 
– Тоді працюй. Вектор руху маєш.
Психологія дуже важлива. Будь-яка 

спеціалізація, передбачає спілкування 
та підтримку. Бо жаліти, сидіти, за руку 
тримати – це нічого хорошого не буде. 
Тільки так: працюй.

До нас привозили й "рашиків" (по-
лонених росіян). Суто по-людськи вони 
дуже нам не подобалися. Все торочили 
про навчання, навалювали по методич-
ці. А за кілька тижнів просто мовчали 
– навіть каяття у погляді не було. Вони 
розуміли, куди їдуть і нащо їдуть. 

Жодної любові до них нема. Але 
насамперед це – пацієнти. Ми не такі 
тварюки, як вони. Тому просто доводи-
лось виконувати свою роботу механічно.

ЦИВІЛЬНІ І ШУКАЧІ 
КОЛЬОРОВИХ МЕТАЛІВ

Ще одна цікава категорія – цивільні. 
Вони не захищені від слова "зовсім", 
зокрема жінки та діти. Бо в селі сезон – 
треба на поле, сіяти.

Показують гарні картинки, як на 
тракторах тягнуть орківську техніку, 
але ті ж падли гатять. Нам привозили 
трактористів у жахливому стані, таке 
страшне – студентам не покажеш. 

Одного разу після операції мене по-
кликала завідувачка відділення і питає, 
що у пацієнта в нозі. Бо на рентгені 
незрозуміло: чи то повітря, чи одяг, чи 
може ще щось. А там внаслідок вибуху в 
м’яких тканинах комір утворився, куди 
кілограм землі і бруду забилось. Це все 
вигрібали потім, вимивали. 

Але є й ті, що самі пригод шукають. 
Наприклад, знайшли не розірваний 
снаряд і вирішили розібрати його на 
цвєтмет (кольорові метали). А коли щось 
не розбиралося – кувалдою разочок по-
стукали. Того, хто це зробив, навіть не 
збирали, а іншого привезли без рук, без 
ніг та без ока.

Отакі "підприємці" потім у госпіталі 
розказують про нездійсненні подвиги. 
Один так збрехав, що він – льотчик чи 
в танку горів… Але тоді були з ними в 
палаті хлопці з добробату, вони почули 
брехню. То цивільний каталці своїй 
чкурнув так, що тільки його і бачили. 
"Льотчик"... 

ТЕЙПУВАННЯ І КЛЮЧ 
ДЛЯ ПРОТЕЗІВ

Перші дні повномасштабного на-
ступну найбільше врізалися у пам’ять. 
Усі були схвильовані, стресовані, пере-

лякані. Перші 2 місяці я жив у госпіталі, 
і від початку вмовляв жінку з дітьми ви-
їхати. Два тижні вона відмовлялась, але 
якось я не витримав і після чергового 
"ні" надіслав їй фото поранених за добу.

За кілька хвилин вона передзвонила 
мені і зі сльозами запитала, навіщо я це 
зробив. Я розумів, що не хочу, аби таке 
сталося з моїми рідними. Тож коли дру-
жина зібрала валізи та дітей, стало легше 
працювати, бо вони – в безпеці.

Військових тоді теж багато до нас вез-
ли, особливо піхоту. Оперував поранен-
ня верхньої кінцівки – куля застрягла 
під сухожилками. То військовий одразу, 
ще на хірургічному столі питає: "Ну що, 
забрали? Рука буде працювати? Якщо 
так, то я погнав, бо там мої хлопці, їм не 
весело. У мене ж друга працює, я там за 
дроном посиджу, щось пороблю". 

Або привезли хлопців-танкістів з 
обширними опіками, вони у засідку 
потрапили. То вони більше переживали 
за побратимів та спалену техніку, що не 
буде чим воювати. Я тоді зловив себе на 
думці, що оці військові чудом вижили, 
а в думках у них про те, щоб було чим 
воювати. 

Якось привозять вояку з передка, він 
каже: "Мені потрібен ключ". Дивимося 
на нього, мовляв, який ключ, де пора-
нення? Він каже, що треба звичайний, 
гайковий, ногу зрихтувати. Думали, 
контужений. А тоді задирає штанини – у 
нього обидві ноги – протези. Каже, що 
одна ще нормальна, а на іншій – вузол 
розкрутився.

Читайте також: Стягувала мертвих з 
машини, щоб допомогти живим. Фрон-
тові історії бойової медикині

Крім молодого покоління, в україн-
ській армії є й чоловіки старшого віку. І 
в них вже все болить, всі хронічні боляч-
ки "вилізли". Бо стрибати то в ровчик, то 
в окопчик, бігати, повзати в амуніції та 
броніку – треба здоров'я мати.

Один такий приїхав, просив, аби 
швидко "підрихтували". Ми його тей-
пували, бо мали напрацювання у роботі 
з суглобами, спинами. За кілька діб по-
вернувся з військовим медиком, аби ми 
того навчили, бо таких людей у взводі 
багато.

Є військові, з якими ще з 2014 року 
спілкуємось. Наприклад, Павло з Май-
дану одразу поїхав на Схід. В одній з 
перших мінометних дуелей отримав 
поранення,  його побратими – загинули. 
Ми йому руку відновлювали, потім його 
в Київ відправили, а тоді – за кордон. 
Він в Іграх Нескорених брав участь. 

Зараз знову намагається в ЗСУ по-
трапити, але після поранення брати не 
хочуть. А він – не здається, втретє зби-
рається на фронт. 

Дивлюся на наших хлопців і розумію, 
що у Західній Європі ніхто б не чинив 
такого спротиву, як ми. 

Вікторія Андрєєва, УП.Життя




